(D. f. 81 b) Πῶς παρὰ μὴ τῷ Ἰωάννῃ τῇς Μαρίας ἀκούσαντες οἱ μαθηταὶ δρομασοὶ ἀλθόντες ἐπὶ τὸ μηνιέλον ἐπίστευσαν; καὶ τοῦτο αὐτοῖς μαρτυρεῖ ἡ Γραφὴ λέγουσα· «Οτε οὖν εἰσῆλθον, ὁ ἀλλος μαθητὴς ὁ ἐλθὼν πρῶτος εἰς τὸ μηνιέλον, καὶ εἶδε καὶ ἐπίστευσε.» Παρὰ δὲ τῷ Λουκᾷ εἰρηται· «Καὶ ὑποστρέψασι ἀπὸ τοῦ μηνιέλου, ἀπῆγγειλαν ταῦτα πάντα τοῖς ἔνδεκα καὶ πᾶσι τοῖς λοιποῖς (ἥν δὲ ἡ Μαρθαληνὴ Μαρία, καὶ Ἰωάννα, καὶ Μαρία Ἰακώπου, καὶ αἱ λοιπαὶ σὺν αὐταῖς, αἱ ἔλεγον πρὸς τοὺς ἀποστόλους ταῦτα), καὶ ἤπιστον αὐταῖς.»

Ίδον δύο δέ τοις ἀντών ἥσταρ πορεύμενοι ἐν αὐτῇ τῇ ἡμέρᾳ εἰς κώμην.

(D. f. 82) Δύο τῶν μαθητῶν βαθέζοντες εἰς κώ-

A porro? Propter suam erga Christum charitatem et plii officii studium dignæ habitæ sunt visione angelorum, qui bonum illis nuntium tulerunt; et resurrectionis facti præcones: «Cur queritis, dixerunt, vivum inter mortuos? Non est hic, sed resurrexit.» Utique semper vivit, et suapte natura Dei Verbum vita est; sed tamen quatenus ad existimationem se demisit, nostramque similitudinem subiit, mortem gustavit. Verum hæc mortis mors erat. Surrexit ergo a mortuis, non sibi magis quam nobis via factus ad immortalitatem 438 deducens. Nemoque jam querat inter mortuos perpetuo viventem. Non est enim hic, id est, in morte vel monumento. Ubinam potius? in celo scilicet et gloria Deo congruente. Ut autem firmiorem mulieribus fidem faciant, in memoriam revocant, ut dixerat Christus, prorsus ipsum oportuisse peccatorum manibus tradi, ac pati, et tertia die resurgere. — Angeli quidem pastoribus etiam apud Bethlehem nativitatem ejus nuntiaverunt, idemque nunc resurrectionem. Famulatur cœlum predicando Christum, et Filium utpote Deum, etiam si caro sit factus, supernorum spirituum agmina stitant.

V. 9. Et regressæ a monumento nuntiaverunt hæc omnia illis undecim et ceteris omnibus.

Angelorum voce edoctæ mulieres, eam cursim ad discipulos notitiam deferunt. Oportuit enim hanc mulieribus splendidam dari gratiam. Nam semina quæ fuit olim mortis ministra, nunc eo criminè absolvitur dum sanctorum angelorum vocibus ministrat, et venerandum resurrectionis mysterium prima dicit atque annuntiat. Lucratum est itaque semineum genus et ignominia finem et maledictionis abolitionem. Nam qui olim mulieribus dixerat, «In dolore paries filios», nunc eis mali solamen attulit, occurrentis ipsis in horto, ut alias evangelista ait⁴¹, dicensque: «Avete.» Nihilominus sanctis apostolis resurrectionis notitia visa est nugarum instar et res confusa, quia ne ipsi quidem divinam Scripturam adhuc noverant. Ergo erant increduli, remque nuntiationem risui et contemptui habebant.

Quomodo apud Joannem quidem cum a Maria rem audissent, discipuli cursim ad monumentum venientes crediderunt? quod sane de iis testatur Scriptura dicens: «Cum ergo introiissent, alter de discipulis, qui primus intraverat in monumentum, vidit et creditit⁴².» Apud Lucam autem dicitur: «Et a monumento regressæ, nuntiaverunt cuncta hæc undecim discipulis reliquisque 439 omnibus (erant autem Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi, et reliquæ cum ipsis, quæ hæc apostolis dixerunt), neque fidem impetrarunt.»

V. 13. Ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum.

Duo ex discipulis in castellum euntes nomine

⁴⁰ Matth. xvii, 21. ⁴¹ Gen. iii, 16. ⁴² Matth. xxviii, 9. ⁴³ Joan. xx, 22.

Entraum, eeu jam vivere non sperantes Christum, sed extinctum dolentes, colloquebantur invicem de vicibus ejus. » Dum autem sermocinarentur, ipse Jesus accedens cum illis ibat in eognitus. Tenebantur enim oculi eorum quominus cum agnoscerent. Aiebat autem illis : Qui sunt isti sermones quos confertis invicem ambulantes, et estis tristes ? » Et respondens Iesus, cui nomen Cleopas, ait : Tu solus peregrinus in urbe Jerusalem ? » et reliqua. Deinde famam de resurrectione ejus a mulieribus Petrone diditam narravit quidem, sed ei minime ereditum. Nam cum dicunt : Sed et mulieres quaedam terruerunt nos, corpore non invento ; satis demonstrant, se vera ea dicta non putare, neque tam veritatem sibi nuntiatam, quam perturbationem ac terriculamentum ob eam rem existisse. Ipsum Petri testimonium, qui hinc amissa tantum in sepulcro viderat, haud sicut sacre resurrectionis judicabant, quia non ipsum Jesum se vidisse dixerat, sed ex eo quod non ibi iacebat, resurrexisse conjectaverat. Sciendum vero est hos suisse de septuaginta discipolorum numero ; et Cleopas socium suis Simonem, non tamen Petrum, neque illicum Cananum, sed de praedicto numero alium.

V. 27. *Incipiens a Moysi et omnibus propheticis, etc.*

Necessarium his verbis demonstrat Dominus legis ductum et prophetarum adjutorium, ad conciliandam rei mirabili fidem ; ut facta postea resurrectione, illi qui magnitudine rei conturbabantur, meminissent veteris prædictionis, atque ita ad credendum converterentur. Ideo producit testem Moysem aliquem prophetas, dum recondita **440** interpretatur, et quæ indignos latentes dignis exponit, veterem avitamque illis fidem inserens, ope sacrarum quæ apud se habebant Litterarum. Nihil enim, quod quidem a Deo proveniat, vanum est, sed cuncta ordinem servant, et singularum rerum proprius est usus. Præmissi ordinatim servi fuere, qui Domini adventui viam sternebant, valicinia Adei facienda necessaria hominibus occidentes ; ut veluti thesaurus regius idoneo tempore proferrentur resupradictæ, ex vetere obscuritate in aperatum interpretando explicatae. Jam posiquam illos tum legis tum prophetarum Scriptura permoverat, deinde manifestiore se facit, rogantibus nempe ut veniret secum in castellum, cum acceptum manu panem benedicens frangensque illis porrigebat. » Tenebantur enim, inquit, oculi illorum ne eum agnoscerent, » donec videlicet sermo penetravit, cor ad credendum permovens ; atque ita tempestivam visionem una cum rei auditu exhibuit ; rem scilicet auditam et creditam conspectui presentans. Neque tamen cum illis manet ; namque « Ipse, inquit Scriptura, invisibilis factus est. » Etenim post resurrectionem res Domini non sunt eadem atque antea cum hominibus ; namque et hi renovatione egebant, vitæque in Christo secundæ, ut novi cum novo versarentur, et incorrupti ad in-